
COMUNE DI TARANTO

VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  157 del Registro  31/05/2023

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DEI REQUISITI RELATIVI AI TITOLI DI STUDIO PER 
L’AMMISSIONE ALLA PROCEDURA CONCORSUALE PUBBLICA PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N.15 UNITÀ NEL 
PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO, AREA 
ISTRUTTORI DI CUI AL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI 
PERSONALE 2023/2025 - PIANO OCCUPAZIONALE ANNO 2023 APPROVATO 
CON DGC N.67 DEL 16.03.2023- ATTO DI INDIRIZZO

L'anno 2023, il giorno trentuno del mese di Maggio alle ore 14:30 nella residenza comunale in apposita 
sala, si è riunita la Giunta Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui all'oggetto.

Risulta che:

Nome Funzione P A Nome Funzione P A
Melucci Rinaldo Sindaco X Giorno Mattia Assessore X
Manzulli Fabrizio Vicesindaco X Luppino Maria Assessore X
Azzaro Giovanni Assessore X Marti Fabiano Assessore X
Ciraci Cosimo Assessore X Ficocelli Gabriella Assessore X
Di Santo Laura Assessore X Viggiano Francesca Assessore X

PRESENTI: 10 ASSENTI: 0

Presiede Rinaldo MELUCCI, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale dei 
presenti come sopra riportati, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Assiste il Vice Segretario Generale, Avv. Alessandro De Roma.



 Relaziona il Sindaco Rinaldo MELUCCI, sulla base dell'istruttoria effettuata dai competenti uffici e 
servizi comunali ai sensi del combinato disposto di cui agli artt.49 e 147/bis del TUEL approvato con 
D.Lgs. n.267/2000;

Premesso:
Che con deliberazione della Giunta Comunale n.67 del 16.03.2023 veniva approvato il piano triennale 
del fabbisogno di personale 2023/2025 e il piano occupazionale anno 2023 specificando le unità 
ritenute necessarie in funzione delle politiche e degli obiettivi strategici perseguiti dall’Amministrazione 
per il predetto triennio, con indicazione della categoria e profilo di inquadramento nonché le modalità 
di reclutamento.

Che con lo stesso provvedimento si dava atto che il PTFP 2023/2025 veniva approvato nel rispetto 
pluriennale dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'Organo di revisione e che la spesa del personale 
conseguente all’attuazione del piano occupazionale era in linea con quanto previsto dall’art. 33, comma 
2, del D.L. n. 34/2019 (cd. “Decreto Crescita”), convertito con modificazioni nella Legge n.58/2019, 
attuato dal D.M. del 17.03.2020 entrato in vigore il 20 aprile 2020 e sono, altresì, rispettati gli attuali 
vincoli di finanza pubblica;

Che ciascuna assunzione programmata, quindi, è compatibile con le disponibilità finanziarie e di 
bilancio dell’Ente trovando copertura finanziaria sugli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 
2023 e del bilancio pluriennale 2023/2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 
del 11.05.2023 ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e art.10 del D.Lgs. 
n.118/11;

Che il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale per il triennio 2023/2025, di cui innanzi prevede, 
fra le altre, l’assunzione di n.15 unità nel profilo professionale di Istruttore Amministrativo Cat. C (ora 
Area Istruttori);

Che il medesimo piano prevede quali forme di reclutamento delle predette unità quella del concorso 
previa eventuale mobilità ovvero scorrimento graduatoria concorsuale pubblica di altri Enti;

Che, pertanto, allo scopo di dare impulso alla procedura di assunzione per le unità di cui al presente 
provvedimento, in via prioritaria, definire le modalità di reclutamento fra quelle previste nonché i titoli 
di studio per l’accesso;

Rilevato

che l’art. 3 al comma 8: della legge 56/19, “Misure per accelerare le assunzioni mirate e il ricambio generazionale 
nella pubblica amministrazione”, nel testo vigente stabilisce che “Fatto salvo quanto stabilito dall’articolo 1, 
comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, fino  al  31  
dicembre  2024, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento 
delle procedure previste dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165”;

Considerato:

Che con deliberazione della Giunta Comunale n.41 del 25.02.2019 - nelle more della revisione generale 
della materia di accesso all’impiego presso il Comune di Taranto e per le motivazioni nella medesima 
riportate – veniva approvato il nuovo Disciplinare delle procedure concorsuali;

Che detta disciplina non stabilisce i titoli culturali per l'accesso che, quindi, continuano ad essere 
regolamentati, come previsto dalla deliberazione Giunta Comunale n.29/2010, di volta in volta con 
separate e specifiche deliberazioni, in uno all’approvazione dei relativi bandi nel rispetto della normativa 
vigente;

Che la consolidata giurisprudenza in materia ha sempre riconosciuto l'esistenza in capo 
all'Amministrazione di un ampio potere discrezionale nell'individuazione dei titoli di studio ritenuti 
indispensabili per l'ammissione ad una selezione pubblica, potere sindacabile sotto il profilo della 
legittimità solo nella ipotesi di manifesta inadeguatezza, irragionevolezza, illogicità o arbitrarietà di tale 



scelta rispetto alle funzioni inerenti al posto messo a selezione (Cons. St., sez.VI, 3 maggio 2010 n.2494; 
Cons. St., sez.V, 13 aprile 2012 n.2098);

Che in tal senso anche i principi contenuti nelle recenti Linee Guida sulle procedure concorsuali 
approvate con direttiva n. 3 del 24.04.2018 dal Ministero per la semplificazione e la Pubblica 
amministrazione, che possono essere recepiti dagli Enti Locali nell’ambito della propria autonomia 
regolamentare;

Rilevato 
Che con deliberazione n.173 del 14.05.2021 la Giunta Comunale stabiliva come nel medesimo atto 
riportato, specifici requisiti relativi ai titoli di studio per l'ammissione alla procedura concorsuale di cui 
al presente provvedimento che si ritiene dover confermare in questa sede;

Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE

alla Giunta Comunale l'adozione del presente provvedimento:

1) di stabilire, come segue, la procedura di reclutamento e i relativi i titoli culturali per l’accesso per le 
assunzioni a tempo pieno e indeterminato di n.15 unità nel profilo “Istruttore Amministrativo” 
Area degli Istruttori previste dal Piano del Fabbisogno di Personale approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n.67 del 16.03.2023:

 Procedura:
Concorso pubblico (avvalendosi della facoltà di cui all’art. 3 al comma 8: della legge 56/19, nel 
testo vigente);

 Requisito Culturale (Titolo di studio): 
diploma di istruzione secondaria di secondo grado (maturità 5 anni).

(Coloro che sono in possesso di un titolo di studio estero possono partecipare al concorso esclusivamente previo 
espletamento di una procedura di equiparazione ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.Lgs. 165/2001.)

Il Sindaco
Rinaldo MELUCCI

LA GIUNTA COMUNALE

Letta e condivisa la relazione che precede;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art.  49 e dell'art.147/bis del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica e contabile:

Parere di regolarità tecnica: Favorevole                    Dirigente della Direzione Risorse Umane 

Data 31/05/2023 firmato Dott. Paolo SPANO

Parere di regolarità contabile: Favorevole

Dirigente della Direzione Programmazione Economico Finanziaria 

Data 31/05/2023 firmato Dott. Stefano LANZA 

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il CCNL del 16.11.2022 del personale del comparto Funzioni Locali ed il nuovo sistema di 
classificazione del personale 



Viste le Deliberazioni della Giunta n. n.173 del 14.05.2021 e n.67 del 16.03.2023;

Dato atto della propria competenza ai sensi dell'art.48 del TUEL D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

Ritenuto di accogliere la presente proposta deliberativa per quanto sopra premesso e considerato, 
quale motivazione del presente atto;

Con la seguente votazione in forma palese:

A voti unanimi resi ed accertati a norma di legge;

D E L I B E R A

1) Di ritenere quanto in premessa esposto parte integrante e sostanziale del presente atto e 
motivazione dello stesso a norma della legge n. 241/90 e s.m.i..

2) Di stabilire, come segue, la procedura di reclutamento e i relativi i titoli culturali per l’accesso per le 
assunzioni a tempo pieno e indeterminato di n.15 unità nel profilo “Istruttore Amministrativo” 
Area degli Istruttori previste dal Piano del Fabbisogno di Personale approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n.67 del 16.03.2023:

 Procedura:
Concorso pubblico (avvalendosi della facoltà di cui all’art. 3 al comma 8: della legge 56/19, nel 
testo vigente);

 Requisito Culturale (Titolo di studio): 
diploma di istruzione secondaria di secondo grado (maturità 5 anni).

(Coloro che sono in possesso di un titolo di studio estero possono partecipare al concorso esclusivamente previo 
espletamento di una procedura di equiparazione ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.Lgs. 165/2001.)

2) Di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicizzazione e di trasparenza degli atti pubblici, dando atto che ai fini della 
pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili (qualora tali dati fossero 
indispensabili per l'adozione dell'atto, sarà contenuto in documenti separati).

3) Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri previsti dall’art.49 del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267, come in premessa 
meglio specificati.

Successivamente, con la seguente e separata votazione in forma palese: 

A voti unanimi resi ed accertati a norma di legge

D E L I B E R A

Di dichiarare l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art.134 – comma 4° - del 
TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267, stante l'urgenza di provvedere in merito a quanto in 
premessa esposto.



Del che è stato redatto il presente processo verbale che, letto e confermato, viene firmato digitalmente da:

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale
Rinaldo MELUCCI Alessandro DE ROMA

(atto sottoscritto digitalmente)


